
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 98 

DEL 05/09/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: PROGETTO PORTALE DI COMUNITA’ “pozzoloformigaro-storia-

memoria.it”. EROGAZIONE DEL PORTALE, MANUTENZIONE ORDINARIA, 

SUPPORTO REDAZIONALE DELL’INFRASTRUTTURA. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  cinque, del mese di settembre, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 125 del 04.09.2024 

 

OGGETTO: PROGETTO PORTALE DI COMUNITA’ “pozzoloformigaro-storia-memoria.it”. 

EROGAZIONE DEL PORTALE, MANUTENZIONE ORDINARIA, SUPPORTO REDAZIONALE 

DELL’INFRASTRUTTURA. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che mediante Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2021 veniva approvata la 

proposta progettuale “Parole, immagini, eventi della storia di una comunità che si racconta”, per 

un costo complessivo pari ad euro 16.137,05 oltre IVA al 22%; 

 

Considerato che risulta opportuno e necessario, come proposto dall’Assessore alla cultura, 

provvedere allo sviluppo del progetto suddetto garantendo la manutenzione ordinaria, l’erogazione 

del portale ed il supporto redazione dell’infrastruttura dedicata all’implementazione e gestione di 

tutti i contenuti nonché alla relativa pubblicazione sulla rete internet; 

 

Considerata la proposta progettuale di erogazione del portale, manutenzione ordinaria e supporto 

redazionale dell’infrastruttura elaborata da Alicubi S.r.l., P.IVA. 07949310010, con sede legale in 

10134 – Torino, Piazza solferino n. 20 e sede operativa in Torino, Via Agostino da Montefeltro n. 2, 

che prevede un costo di euro 3.000,00 oltre iva per i seguenti servizi offerti: 

 Utilizzo della piattaforma “Tracce “Tracce – MTDB Media & Title Data Base” web 

application di Alicubi Digital Humanities Lab; 

 Gestione nomi a dominio; 

 Erogazione del portale sulla rete internet 7/7 h 24 mediante server dedicato + storage 50 

giga; 

 Assistenza sistemistica: monitoraggio e manutenzione ordinaria per mantenimento 

funzionalità; 

 Supporto redazionale da remoto per utilizzo sistema editoriale; 



Ritenuta la suddetta proposta progettuale adeguata nella forma, conforme nella sostanza e nei 

servizi richiesti dall’Amministrazione, congrua dal punto di vista della spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, nonché dal Segretario 

Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera;  

 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2023, esecutiva, con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;  

- lo Statuto comunale;  

 

Con Voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. di approvare la proposta progettuale relativa al portale di comunità “pozzoloformigaro-

storia-memoria.it”, meglio descritta in narrativa, elaborata da Alicubi S.r.l., depositata agli 

atti quale parte sostanziale al presente atto; 

 

3. di demandare all’Area Amministrativa l’affidamento del servizio suddetto; 

 

4. di dare atto altresì che trova copertura finanziaria nel corrente bilancio 2024/2026, 

annualità 2024, capitolo S/1478 – Mis. 05, Prog. 01, Tit. 2, Macro. 202, V 

U.2.02.03.99.001 - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013;  

 

6. di dichiarare, con separata votazione e sempre con Voti Favorevoli Unanimi espressi in 

forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  13 settembre 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 13 settembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  23 settembre 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 13 settembre 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

13 settembre 2024 al  28 settembre 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  
 
Addì,  13 settembre 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 13 settembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


